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Úvod

„Ke psaní musí být tři věci: pero, inkoust a rozum.“

Bengálské přísloví

V době, kdy jsem si volila téma diplomové práce, bylo velmi diskutovaným

tématem nejen pro učitele, ale i pro rodiče dětí nastupující do první třídy, který typ písma

je vhodnější a praktičtější pro budoucí prvňáčky. Při psaní diplomové práce „Příspěvek

k výzkumu písemnému projevu žáků na 1. stupni základní školy“ jsem měla za sebou sedm

let praxe ve školství. Z toho jako rok asistentka pedagoga a šest let učení na prvním stupni,

kdy jsem si mimo jiné odučila i jednu první třídu. První třída je jeden ze základních

stupínků pro úspěšné absolvování povinné školní docházky.

Psaní patří společně se čtením k individuální schopnosti, kterou označujeme

pojmem gramotnost. Ta se ve světové populaci pohybuje kolem 80%. Častějším tématem,

o němž se mluví, je čtenářská gramotnost, která podle dlouhodobých výzkumů klesá.

Přesto v poslední době je právě kladen větší důraz na schopnost psaní. Už dlouhodobě se

hovoří, že písmo učící se na českých školách je složité k nácviku, často po zrychlení tempa

se stává nečitelné a s jeho čtením mají velké problémy v cizině, kde se tento typ písma

objevuje už jen zřídka. Dalším argumentem pro změnu písma je, že děti se už ve školním

věku často přiklánějí k psaní tiskacími tvary.

V roce 2010 se do škol dostalo nové písmo nazvané Comenia Script, jehož autorem

je grafička Radana Lencová. Do pilotního programu se přihlásilo 33 škol a zkušební

období trvalo dva roky. Po zprávě z ministerstva školství, které písmo schválilo, se další

základní školy rozhodly nový typ psaní zařadit do svých školních vzdělávacích programů.

Téma diplomované práce jsem si vybrala zejména proto, že se písmo Comenia

Script rozdělilo nejen učitele, ale i rodiče dětí, které jdou do první třídy, na dva tábory.

Jedna skupina zůstává věrná tradici a druhá skupina se nebojí jít vstříc novým věcem. Já

sama nevím, ke které skupině se mám přidat. Každé písmo skrývá své výhody i nevýhody,

a proto jsem se rozhodla nad tímto tématem se více zamyslet a pomocí testování na žácích

porovnat, jaké písmo je pro dnešní školáky lepší a do budoucna využitelnější.
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V teoretické části diplomové práci jsem se zaměřila na zralost a připravenost dětí

na vstup do školy z hlediska dovednosti psaní. Zabývám se historií metod nácviků psaní a

především podrobněji seznamuji s novým typem písma Comenia Script, s jeho příčinami

vzniku a kvantitativními a kvalitativními znaky, s celkovou filozofií a metodikou. Vždy

čerpám z odborné literatury a periodik se školní tematikou.

V praktické části jsem děti podrobila testování, kde se zaměřuji na tempo psaní,

chybovost a čitelnost jako na nejdůležitější znak nového typu písma Comenia Script. Ráda

bych se více přiblížila k odpovědi na otázku, kterou si klade nejeden člověk. Je nové písmo

lepší než stávající klasické písmo? Jaké jsou výhody a nevýhody obou typů písma?
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A: TEORETICKÁ ČÁST
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1 Předškolní příprava na psaní

Jeden z nejdůležitějších aspektů v předškolní přípravě na psaní je dětská kresba.

Dětskou kresbou se zabývá mnoho odborníků z různých odvětví. Především mezi ně patří

psychologové, speciální pedagogové a pedagogové výtvarné výchovy. Dětská kresba patří

k prvotním orientačním odhadům úrovně vývoje rozumových schopností, a to hlavně

u předškolních a mladších školních dětí. U starších dětí už není možné tuto metodu využít,

protože kresebné dovednosti v mladším školním věku dozrají a už se příliš nemění. Kresba

poskytuje informace o rozvoji jemné motoriky, zachycuje deficity v oblastech motoriky,

vizuomotorické koordinace a vizuální percepce, zrakového a prostorového vnímání, také

informuje o emocionalitě dítěte a o jeho vztazích a postojích.

1. 1 Vývoj dětské kresby

První grafické pokusy se nejčastěji odehrávají před druhým rokem dítěte, můžeme

je nazvat čmáráním nebo čáráním. Jsou to nahodilé spontánní tahy na papíře. Dítě tužkou

pohybuje a má z toho radost, důležitá je pro něj viditelná stopa, kterou tužka po jeho

pohybu zanechává. Pohyb nepramení jen z paže, ale z celého trupu, často hýbe i hlavou a

jinými částmi těla. Proto jsou tahy velké, někdy dosahují až dvaceti centimetrů a jsou

prováděné v různých směrech. Jejich tvary jsou obloukovité.

Ve třech letech dítě zvládne napodobit jednoduché tvary, hlavně horizontální,

vertikální a kruhové čáry. Vertikální linie často předcházejí před horizontálními liniemi.

Dítě začíná kreslit obrysové tvary a nakreslí kruh, který je důležitým tvarem v rozvoji,

pod nímž si může představit různé objekty, například slunce, lidskou hlavu, míč nebo

strom. Někteří pedagogové tuto etapu nazývají jako prvotní obrys, který vznikne, když dítě

opakovaně seskupí kresbu vyjadřující význam, který má dítě na mysli.

Kolem čtvrtého roku dítě zobrazuje základní podoby předmětů a vyznačuje jejich

znaky, které jsou pro něj nejdůležitější. Jedním ze znaků vývoje kresby je nakreslení

křížku. Dítě kreslí takzvaně lineární náčrt, postava je zobrazena jedním kruhovitým tvarem
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(představuje hlavu, krk i tělo), k němuž paprskovitě připojuje několik čar (někdy se

můžeme setkat s pojmem „hlavonožec“).

Období realistické kresby přichází mezi pátým a šestým rokem. Dítě nadále přidává

detaily, postavu kreslí i s oblečením, které rozlišuje podle pohlaví. Objekty jsou kresleny

převážně ze základního pohledu zepředu. Pětileté dítě dokáže napodobit čtverec a v šesti

letech dítě zvládne trojúhelník.

Po desátém věku kresebné dovednosti pomalu ukončují svůj vývoj a moc se

nemění. Nastupuje období naturalistické kresby. Dítě pomocí kresby dokáže vystihnout

pohyb, proporce, perspektivu, uplatňuje stínování a postavu znázorňuje z profilu. Dokáže

kreslit podle předlohy nebo modelu a kreslí tak, jak se mu předměty skutečně jeví.

Počátky dětské kresby úzce souvisí s vývojem úchopů psacího náčiní. Popis

grafomotorického vývoje si uvedeme v tabulce.

Obrázek č. 1 – grafomotorický vývoj
1

1
MLČÁKOVÁ, R. Grafomotorika a počáteční psaní, s. 33.
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2 Vývoj metod počátečního psaní

Quintilian
2
začal používat při nácviku psaní tabulky s vyrytými písmeny. Později

tím vznikla metoda kopírovací. Žáci cvičili psaní jednotlivých tvarů písmen kopírováním,

objížděli tvary písmen tak dlouho, dokud si nevtiskli do paměti tvar písmene. Metoda to

byla sice mechanická bez metodického vedení a prováděná jen samoučením, ale přetrvala

několik staletí. Pokrokem v metodice bylo, když učitel v počátcích vedl žákovi ruku.

Používala se hlavně do 17. století, ale uplatnila se i v 18. a v první polovině 19. století.

Dnes se používá jen při nácviku obtížnějších tvarů nebo spojů jako doplněk k jiným

metodám.

V 17. století žil jeden z nejvýznamnějších pedagogů naší historie, Jan Amos

Komenský. Převzal kopírovací metodu, jen vyrytá písmena zaměnil za černou tabulku

s červeně napsanými písmeny. Výhodu viděl v tom, že se žáci neomezovali v pohybu,

písmena obtahovali bílou křídou. Další novinkou bylo linkování pro pravidelnou velikost

písma.

Postup podle J. A. Komenského probíhal tak, že nejdříve psali žáci křídou na

tabulku, aby mohli nepovedený pokus smazat, poté na tabulku psali husím brkem

namočeným v rozmočené křídě (tabulku používali několik týdnů) a až později psali

inkoustem na papír. Později J. A. Komenský ustoupil od kopírovací metody a doporučil

metodu pomocných linek, která se rozšířila hlavně v 18. a 19. století. Nahradila některé

nedostatky kopírovací metody, například linky napomáhaly psát se s klonem, určovaly

potřebné rozměry a napomáhaly lépe vázat písmena. Metoda byla jednodušší, žáci

nemuseli při psaní překonávat mnoho obtížných kroků najednou. Komenský dále


[…]


Průměrná hodnota napsaných písmen na konci druhé třídy u žáků píšící Comenia

Scriptem byla 31, 5 a u žáků, kteří píší klasickým psacím písmem, byla 31, 58 písmen.

V pololetí třetí třídy byla u těchto žáků průměrná hodina 48, 14 písmen (Comenia Script) a

45, 93 písmen (klasické psací písmo). V první fázi byla hodnota napsaných písmen u obou

typů stejná, v druhé části byl větší nárůst u dětí, které píší Comenia Scriptem a to o 2, 21

písmen. Tento rozdíl je minimální. V testování u druhé skupiny starších žáků dopadly

výsledky takto: v červnu ve třetí třídě žáci, kteří píší Comenia Scriptem, napsali průměrně

za jednu minutu 43, 35 písmen a žáci píšící klasickým psacím písmem napsali 44, 32

písmen. V lednu ve čtvrtém ročníku napsaly děti 75, 15 (Comenia Script) a 51, 81 písmen

(klasické psací písmo). Zde je nárůst napsaných písmen u dětí píšící Comenia Scriptem

mnohem větší, ale s velkým počtem napsaných písmen se velmi horší kvalita písma.

Variační rozpětí se v každé třídě pohybovalo ve velmi vysokých číslech. Je známo,

že čím je variační rozpětí větší, tím se s třídou hůře pracuje. Kolektiv je nevyrovnaný a je

potřeba pracovat s dětmi co nejvíc individuálně. Jak ve třídách, kde se píše klasickým

psacím písmem, tak i Comenia Scriptem se někdy variační rozpětí zmenšilo, ale někdy i

narostlo. Údaje se pohybovaly od 16 do 71 písmen.

V druhé části výzkumu jsem se zaměřila na kvalitativní znaky, tedy zda při psaní

Comenia Scriptem děti chybují méně nebo více než při psaní klasickým vázaným písmem.

Chybovalo se při psaní obou typů písma. Žáci, kteří píší Comenia Scriptem, chybovali

méně, nejvíce zapomínali na psaní diakritických znamének. Děti píšící klasickým vázaným

písmem dělaly více chyb, kromě zapomínání diakritických znamének se objevila záměna

písmen. I když se u dětí píšící klasickým psacím písmem objevovalo více chyb, postupně

při zlepšování písařských dovedností se chyby vytrácely a chybování se srovnávalo s dětmi

píšící Comenia Scriptem. Velké rozdíly byly v čitelnosti. Klasické vázané písmo bylo u
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více dětí nečitelné a kostrbaté. U písma Comenia Script ze začátku děti psaly velké mezery

mezi písmeny a splývaly s mezerami mezi slovy a text se hůře četl. Po zlepšování

písařských dovedností se mezery zmenšovaly a více se zviditelnily mezery mezi slovy, ale

úhlednost a čitelnost se s nárůstem rychlosti zhoršovala.

Písmo Comenia Script je podle měřítek rychlosti psaní a chybovosti minimálně

stejně kvalitní a vhodné pro děti v prvopočátečním psaní jako klasické vázané písmo. Ale

otázkou je, jak budou děti psát ve věku adolescence a dospělosti, zda se čitelnost a

úhlednost při zrychlování psaní nebude stále horšit, bude nadále pokračovat nárůst tempa

psaní a zda nezmizí individuální rukopis jedince.
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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na problematiku písemného projevu žáků na prvním

stupni základní školy. Je rozdělena na dvě části, teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části za pomocí odborné literatury jsou sepsány poznatky týkající se

prvopočátečního psaní žáků. Zabývám se předškolní přípravou na psaní, popisuji

historický vývoj metod počátečního psaní, etapy výuky psaní, kvantitativní a kvalitativní

znaky písma, správné držení psacího náčiní a sezení při psaní, specifické vývojové poruchy

učení a v neposlední řadě hlouběji prezentuji nový typ písma Comenia Script.

V praktické části jsem napsala, jakým způsobem jsem postupovala při testování

žáků a jaký byl cíl mé práce. Testování proběhlo ve dvou obdobích, které jsem postupně

hodnotila a porovnávala. Pro testování jsem použila metodu kvantitativního výzkumu pro

zjištění rychlosti psaní u žáků, tedy psaní textu za jednu minutu a opis věty psané tiskacím

písmen pro zjištění chybovosti v gramatice, interpunkcí a čitelnosti písma.

Cílem diplomové práce je snaha přiblížit se k otázce, zda nový typ písma Comenia

Script je stejně vhodný, anebo dokonce vhodnější pro současné děti než klasické psací

písmo. Vyhodnocení testování proběhlo za pomoci grafů a závěry z testování jsem

interpretovala v kapitole Vyhodnocení výzkumného šetření.
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Summary

This thesis is focused on the issue of the writing skills of pupils at the primary

school level. It is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. In the

theoretical part, with the help of expert literature, are written findings related to the basic

writing skills of students. We are engaged in the pre-school preparation for writing,

describe the historical development of the method of initial writing, teaching at the writing

stage, quantitative and qualitative characters in the proper holding of a pen and pencil,

sitting while writing, specific developmental disorders of learning, and ultimately,

problems which more deeply present themselves in the new typeface called Comenia

Script.

In the practical part, I have written on the method which I used in the course of

testing pupils, and the ultimate goal of my work. Testing took place in two periods, which I

later evaluated and compared. For testing, I used a quantitative research method for

determining the speed of writing for pupils, writing tests for one minute and copying

written sentences in block capitals for detecting errors in grammar, punctuation, and the

legibility of fonts.

The aim of this thesis is an effort to approach the question of whether a new

typeface, Comenia Script, is equally appropriate or even more appropriate for

contemporary children than conventional handwriting. An evaluation test was done to help

chart a conclusion from the testing I interpreted in the chapter evaluating the research.
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