Oponentský posudek diplomové práce

Název práce : Příspěvek k výzkumu písemného projevu žáků na 1. stupni ZŠ
Autorka : Markéta Belzová
Studijní obor : Učitelství pro 1. stupeň základních škol
Katedra : KNJ FPE ZČU
Vedoucí práce : PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.
Rok odevzdání : 2014
Oponentka : Mgr. Věra Krbůšková

Zadání diplomového úkolu bylo formulováno jako příspěvek k výzkumu písemného projevu žáků na 1. stupni ZŠ. Markéta Belzová rozdělila svoji diplomovou práci celkem do desíti oddílů. Sedm částí diplomové práce obsahují teoretickou část a v nich se autorka zabývá předškolní přípravou na psaní (kapitola 1), vývojem metod počátečního psaní (kapitola 2), etapami výuky psaní (kapitola 3), specifickými vývojovými poruchami učení (kapitola 4), písmem Comenia Script (kapitola 5), kvalitativními a kvantitativními znaky písma (kapitola 6) a správným sezením při psaní a držení psacího náčiní (kapitola 7). Diplomantka se dobře orientuje v doporučené odborné literatuře a na jejím základu úspěšně vypracovala teoretickou část diplomového úkolu.

Vlastním příspěvkem diplomantky je praktická část obsažená v dalších třech kapitolách (opět kapitola 1, 2, a 3) předložené diplomové práce. V ní Markéta Belzová stanovila cíl diplomové práce a dvě hypotézy. K jejich ověření zvolila z pedagogické diagnostiky formu testování a porovnání výsledků testů. Výzkumný vzorek tvořilo 174 žáků z dvou pražských základních škol, kteří v době testování navštěvovali druhou a následně třetí třídu. Výsledky zde předkládané nejsou vzhledem k menšímu rozsahu všeobecně platným tvrzením, ale jen menší sondou do problematiky čtenářských dovedností žáků 2. a 3. ročníku ZŠ a nelze je proto zobecňovat. Přesto však mají význam pro autorku samotnou, pro její učitelskou praxi a rozhled v dané problematice a její závěry mohou přispět i širší učitelské veřejnosti a mohou být doporučením pro kolegy/ně - učitele/ky na 1. stupni základních škol u nás. Vyhodnocení výsledků také dokazuje, že diplomantka je schopna takovýto výzkum úspěšně připravit a provést. Předností práce je též zpracování výsledků výzkumu a jeho doložení přehlednými tabulkami a grafy.

Formálně je text diplomové práce pečlivě vypracován.

V práci byly autorčiny hypotézy potvrzeny a v závěru uvádí, že „písmo Comenia Script je podle měřítek rychlosti a chybovosti vhodné minimálně stejně kvalitní jako klasické vázané písmo (viz str. 71). Při obhajobě by mohla doplnit svůj názor, kterému typu písma by u svých žáků dala ve vlastní výuce přednost a proč.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, její úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

Mgr. Věra Krbůšková

V Plzni dne 09. 05. 2014